SERMO CCLXIX [PL 38,1234]

IN DIE PENTECOSTES, III

CAPUT I.—1. *Adventus Spiritus sancti cum dono linguarum praenuntiat unitatem Ecclesiae per omnes gentes. Contra Donatistas.*—Adventum Spiritus sancti anniversaria festivitate celebramus. Huic solemnisi congregatio, solemnisi lectio, solemnisi sermo debetur. Illa duo persoluta sunt, quia et frequentissimi convenistis, et cum legeretur, audistis. Reddamus et tertium: non desit obsequium linguae nostrae ei qui et linguas omnes indoctis donavit, et linguas doctorum in omnibus gentibus subiugavit, et diversas linguas gentium ad unitatem fidei congregavit. *Factus est enim subito de caelo sonus, quasi ferretur flatus vehemens: et visae sunt illis linguae divisaes, velut ignis, qui et insedit super unumquemque eorum; et coeperunt linguis loqui, quemadmodum Spiritus dabat eis pronuntiare* (Act 2,2-4). Flatus enim ille non inflavit, sed vegetavit: ignis ille non cremavit, sed excitavit. Impletum est in eis quod fuerat tanto ante prophetatum: *Non sunt loquelaes, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum:* ut deinde ad praedicandum Evangelium distributi, quod

voces, y hasta los confines del orbe de la tierra sus palabras. ¿Qué otra cosa prefiguraba el Espíritu Santo al conceder hablar en las lenguas de todos los pueblos a quienes no conocían más que la de su propia gente —lo que quiso que fuera una prueba de su presencia— sino que todos los pueblos habían de creer en el Evangelio? Del mismo modo que entonces cada uno de los fieles hablaba las lenguas de todos, así lo haría después la unidad de la Iglesia. ¿Qué tienen que decir a esto los que no quieren incorporarse y agregarse a la sociedad cristiana que crece y da frutos en todos los pueblos? ¿Van a negar, acaso, que también ahora viene el Espíritu Santo sobre los cristianos? ¿Por qué, pues, ahora nadie, ni entre nosotros ni entre ellos, habla las lenguas de todos los pueblos —lo que entonces era la señal de su llegada— sino porque ahora se cumple lo que entonces se simbolizaba? Entonces, en efecto, cada fiel hablaba todas las lenguas; ahora la unidad de los fieles habla las lenguas de todos. En consecuencia, también ahora son nuestras todas las lenguas, puesto que somos miembros del cuerpo que las posee todas.

2. No estamos descaminados al entender que los herejes o cismáticos¹, aunque también ellos confiesan tener el bautismo de Cristo, no reciben el Espíritu Santo mientras no se adhieran al organismo de la unidad por el consorcio de la caridad². Entonces poseerán también ellos las lenguas de los pueblos,